medidas administrativas e judiciais acauteladoras de direitos e interesses da Instituição, notadamente 

ingressou com 36 (trinta e seis) ações de execução de título extrajudicial em face dos devedores 

inadimplentes, pleiteando em juízo o valor de R$ 394.781,11 (trezentos e noventa e quatro mil 

setecentos e oitenta e um reais e onze centavos), tendo recolhido o valor de R$ 38.091,52 (trinta e oito 

mil noventa e um reais e cinquenta e dois centavos), referente ao pagamento das custas processuais 

iniciais.  

(Em R$) 

Nº de ações 
ingressadas 

Valor da ação Custas processuais 

1º semestre de 2023 36 R$ 394.781,11 R$ 38.091,52 

Com relação ao mesmo período de 2022 houve uma diminuição no número de ações ajuizadas, 

e consequentemente nos valores das ações e pagamentos das custas iniciais, visto que foram ajuizadas 

no primeiro semestre do ano anterior 37 (trinta e sete) ações de execução de título extrajudicial, sendo 

o valor pleiteado em juízo de R$ 752.762,75 (setecentos e cinquenta e dois mil setecentos e sessenta e 

dois reais e setenta e cinco centavos), tendo recolhido o valor de R$ 41.706,02 (quarenta e um mil 

setecentos e seis reais e dois centavos), referente ao pagamento das custas iniciais. Foi ajuizada no 

primeiro semestre de 2022, a ação de obrigação de fazer em face da empresa CACTVS INSTITUIÇÃO DE 

PAGAMENTO S/A, pleiteando em juízo o valor de R$ 241.047,36 (duzentos e quarenta e um mil, quarenta 

e sete reais e trinta e seis centavos), tendo recolhido o valor de R$ 6.298,19 (seis mil, duzentos e 

noventa e oito reais e dezenove centavos). Sendo o montante cobrado naquele período em juízo 

referente às 38 (trinta e oito) ações o valor de R$ 993.810,11 (novecentos e noventa e três mil, 

oitocentos e dez reais e onze centavos), tendo recolhido R$ 48.004,21 (quarenta e oito mil, quatro reais 

e vinte e um centavos) de custas iniciais. 

Vale ressaltar que desde 21 de fevereiro de 2020, em conformidade com a Portaria Interna nº 

004/2020, foi definido um valor de alçada para o ajuizamento das ações de execução de título 

extrajudicial, qual seja o valor acima de R$ 10.000,00 (dez mil reais).